
 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

DETERMINA n. 46 del 31/10/2022  
 

Affidamento servizio di sorveglianza delle lavorazioni di spolveratura 

con CIG ZA838617DE 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Visto il D. L. n. 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che rende 

obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa e agli strumenti messi a disposizione dal 

mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Visto l’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 recante: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

« 5.000 euro ». 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 recante: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (pubblicate 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016); 

 

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Vista la legge 103/2011 per cui si procederà a richiedere il DURC; 

 

Considerato che, con determina n. 45 del 31/10/2022 sono stati affidati alla ditta EDOP SRLS i lavori di 

spolveratura meccanica di un lotto di 2.254 metri lineari di materiale archivistico; 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

Considerato altresì che per l’esecuzione di tali servizi si stima possano occorrere dai quindici ai trenta giorni 

lavorativi; 

 

Considerato ancora che tali lavori dovranno essere eseguiti nei depositi dell’Istituto e che per ragioni di 

sicurezza occorre provvedere alla sorveglianza delle lavorazioni; 

 

Tenuto conto che la carenza di organico aggravata dalla condizione di lavoro agile non consente di disporre 

di personale da utilizzare per la predetta sorveglianza;  

 

Ritenuto necessario provvedere tramite risorse esterne all’ineludibile attività di assicurazione della sicurezza 

del materiale e del controllo degli accessi ai depositi; 

 

Visto che la realizzazione di tale intenzione trova adeguata risposta nelle attività e nel preventivo inviato 

dalla Istituto di Vigilanza Privata della Provincia di Viterbo s.r.l. che ha presentato un’offerta, nelle forme di 

rito, acquisita al nostro protocollo col numero 1752 del 21/10/2022 dichiarandosi disponibile a fornire la 

prestazione di servizio di sorveglianza non armata nei depositi di questo Archivio di Stato da effettuarsi 

durante le citate lavorazioni al prezzo orario di €. 14,00 (quattordici/00) oltre I.V.A.; 

 

Ritenuto altresì di poter ricorrere ad affidamento diretto in virtù dell’art. 1, comma 2, lett. a del DECRETO-

LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

 

Ritenuto nella fattispecie dell'originalità delle prestazioni richieste, tenuto conto del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento che sia conveniente per il buon funzionamento dell’Ufficio 

derogare al principio di rotazione suggerito dalle Linee Guida dell’ANAC; 

 

Vista la disponibilità economica sul capitolo di 7670, PG 07, esercizio 2022; 

 

DETERMINA 

 

1)         di affidare direttamente alla Società Istituto di Vigilanza Privata S.r.l., con sede in Viterbo, il servizio 

di sorveglianza descritto in premessa, per un minimo di quindici giorni lavorativi con possibilità di estensione 

tecnica fino a trenta giorni e comunque fino ad un massimo di 180 ore lavorative, dal lunedì al venerdì, dalle 

7.30 alle 15.30, al costo orario di €. 14,00 (quattordici/00) oltre I.V.A.; 

 

2) di dare atto che il relativo corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in osservanza 

ad ogni adempimento di legge; 

 

3) di imputare il costo al cap. 7670, PG 07dell'esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

4) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di competenza. 

 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul Portale Amministrazione Trasparente del MiC. 

                                                                                              

                                                                                                                      Il Direttore  

                                                                                                            Dott. Angelo Allegrini 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2022-10-31T09:02:06+0000
	Allegrini Angelo




